
Učební obor (řemeslo): Čalouník-ce 
 
 
Výsledky vzdělávání: 
1.) Absolvent učebního oboru čalouník je připraven tak, aby znal základní i 

pomocné materiály používané v čalounické výrobě a dekoratérství, jejich vlastnosti a 
použití, aby ovládal odbornou terminologii, aby znal výrobní postupy, strojně-
technologická zařízení, aby využíval obecných poznatků při řešení praktických úkolů. 

2.) Musí dbát na dodržování bezpečnosti při práci, na ekologii výroby. 
3.) Umí v základech pracovat s výpočetní technikou. 
4.) Má vytvářet vlastní názory na základní problémy pracovní i životní, 

konfrontovat je s názory druhých a ověřovat si zkušenosti. 
5.) Měl by mít vypěstovanou potřebu soustavného celoživotního vzdělávání, 

které zvyšováním kvalifikace umožňuje trvalou inovaci odborných poznatků a 
rozšiřování kulturního obzoru. 

 
Pojetí a cíle vzdělávacího programu: 
1.) Jedná se o vzdělávací program učebního oboru SOU. 
a) Učební obor čalouník je koncipován šířeji - zahrnuje přípravu pro celou oblast 

čalounické výroby a dekoratérství. 
b) Složka odborného vzdělávání je tvořena základním odborným a speciálním 

odborným učivem. 
 
2.) Učební obor je orientován k získávání kvalifikace pro výkon souboru 

pracovních činností, včetně ovládnutí metod práce a příslušných pracovních 
prostředků čalounické výroby a dekoratérství. 

a) Jde o odborné vzdělání, umožňující výkon činností, při nichž je nutno 
samostatně uplatňovat získané vědomosti, dovednosti a návyky s určitou mírou 
osobní zodpovědnosti a samostatnosti výroby čalouněného nábytku a jiných 
čalouněných výrobků, prací dekoratérských a úprav interiérů, zpracování materiálů 
podle funkce, velikosti a složitosti výrobků. 

b) Připravuje pro zvládnutí technologie výroby jak ručním, tak strojním 
způsobem. 

Zahrnuje i výkon činnosti spojených s prováděním údržby a oprav výrobků. 
 
3.) Učební obor má všeobecně vzdělávací složku společnou s ostatními 

učebními obory ze směru zpracování dřeva a částečně odbornou složku - je tak 
respektován požadavek široce koncipovaného vzdělání se širokým všeobecným 
základem a postupně narůstající odborností. 

Zastoupení odborných předmětů odpovídá potřebám profilu absolventa, který se 
uplatní ve velkých firmách i v drobném podnikání nebo v malých a středně velkých 
firmách. 

 
Odborné vzdělání: 
1. Složka odborného vzdělávání je odvozena od Standardu středoškolského 

odborného vzdělávání v podobě vzdělávacích cílů a obsahových okruhů pro 
vzdělávací směr zpracování dřeva. 

a) Poskytuje žákům ucelený soubor vědomostí, intelektuálních a manuálních 
dovedností a návyků nezbytných pro jejich budoucí uplatnění v oblasti čalounické 
výroby a a dekoratérství. 



b) Vědomosti a dovednosti z teoretické složky odborného vzdělávání jsou 
využívány v různých praktických aplikacích. 

 
Možnosti uplatnění absolventa: 
1. Absolvent učebního oboru získá kvalifikaci zejména pro profese čalouník a 

dekoratér. 
2. Absolvent učebního oboru si může dál prohloubit specifické vzdělání v oboru 

různými školeními a kurzy. 
3. Složení závěrečné zkoušky a získání výučního listu umožňuje absolventovi 

učebního oboru ucházet se o studium navazujících studijních oborů na středních 
odborných školách i středních odborných učilištích. 

4. Jednou z možností je pokračovat v nástavbovém studiu na naší škole. 
5. Absolvent učebního oboru může také samostatně podnikat podle podmínek 

stanovených Živnostenským zákonem. 
 
Přijímací řízení: 
1. u 3-letého učebního oboru - Čalouník se přijímací zkoušky nekonají, přijímací 

řízení probíhá formou výběrového řízení dle prospěchu ze ZŠ 
 
Přihlášky: 
1. Tiskopis přihlášky ke studiu vydá výchovný poradce ZŠ (nebo SŠ pro 

nástavbové studium), nebo je lze stáhnout na webových stránkách. 
2. Přihlášku požadujeme potvrdit od lékaře, ZŠ potvrdí na přihlášce prospěch za 

1. a 2. pololetí 8. třídy, za 1. pololetí 9. třídy a dále schopnosti, talent a zájmy žáka. 
3. Pro nástavbové studium požadujeme uvést a potvrdit prospěch za pololetí 3 

ročníků. 
 

Ubytování a stravování: 
1. Ubytování a stravování samozřejmě zajišťujeme. 
2. Náklady na ubytování činí 1000,- Kč /měsíc. 
3. Celodenní strava stojí 63,- Kč (snídaně 10,-Kč, svačina 7,50 Kč, přesnídávka 

3 Kč, oběd 23,-Kč, večeře 19,50 Kč) 
 
Dny otevřených dveří: 
1. Termíny bývají zveřejněny na internetových stránkách školy, bývají zpravidla 

poslední víkend v listopadu. Mimo těchto dní se dá domluvit návštěva dle telefonické 
domluvy. 

 
Kontakt na školu: 
Střední odborné učiliště nábytkářské 
Tyršova 16 
683 01 Rousínov 
Tel./fax: +420 517 371 491 
E-mail:  
soun@acvyskov.cz 
http://www.soun-rousinov.cz 
 


